
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«ОЁ» 41/2024 г. №10-0 —/099/0%

г. Махачкала

О проведении П Республиканской научно-практической конференции
«Коркмасовские чтения»

В соответствии с пунктом 4.47 Положения о Министерстве образования и
науки Республики Дагестан, утверждённого постановлением Правительства
Республики Дагестан от 31 июля 2014 года № 350, и Планом деятельности
Министерства образования и науки Республики Дагестан на 2024 год,
утверждённым министром образования и науки Республики Дагестан 9 января
2024года,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести П Республиканскую научно-практическую

конференцию «Коркмасовские чтения» (далее — Конференция).
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о Конференции (приложение № 1).
2.2. Состав организационного комитета Конференции (приложение № 2).
3. Определить по согласованию оператором проведения Конференции

ГАОУ ВО «Дагестанский государственный университет народного хозяйства»
(далее —Оператор).

4. Управлению экономики и финансов (Рамазанов Р.Х.) обеспечить
финансирование расходов, связанных с проведением Конференции, за счет
средств республиканского бюджета Республики Дагестан, предусмотренных в
рамках реализации мероприятий, предусмотренных Планом деятельности
Министерства образования и науки Республики Дагестан.

Э» Государственному казённому учреждению Республики Дагестан
«Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) обеспечить
размещение настоящего приказа, а также информационное сопровождение
мероприятий, предусмотренных в рамках Конференции, на официальном сайте
Министерства образования и науки Республики Дагестан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Магомедова Г.М. с (



Приложение № 1
к приказу Минобрнауки РД

«67» ит 2024 г.

№ 10-04-0992

ПОЛОЖЕНИЕ .
О П РЕСПУБЛИКАНСКОЙ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ

КОНФЕРЕНЦИИ «КОРКМАСОВСКИЕ ЧТЕНИЯ»

1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения П

Республиканской `научно-практической конференции «Коркмасовские
чтения» (далее — Конференция, Коркмасовские чтения), посвящённой жизни
и деятельности Коркмасова Джелал —Эд-Дина Асельдеровича.

1.2. Конференция проводится по направлениям:
философия управления — великие имена в истории философии;
становление современной дагестанской государственности;
государственное и муниципальное управление в Республике Дагестан:

состояние, проблемы и перспективы;
социально-философские проблемы современной науки в условиях

перехода к высокотехнологичному обществу;
молодёжная секция (для участников магистрантов и аспирантов):
Дискуссионные вопросы правового статуса молодежи: теоретико-

исторические аспекты.
Проблемы реализация конституционных прав и обязанностей

молодежи.
Правовые аспекты участия молодежи в политической деятельности и

общественной жизни государства.
Детско-юношеские и молодежные движения и объединения:

формирование нормативно-правовой основы деятельности.
Правовые основы государственного и муниципального управления в

сфере молодежной политики.
Обеспечение прав молодежи в образовательном процессе.
Защита прав, свобод и законных интересов молодежи в гражданском,

семейном и трудовом праве.
Предупреждение и профилактика преступлений и иных

правонарушений в молодежной среде.
Особенности регулирования правоотношений с — участием

несовершеннолетних.
Проблемы формирования правосознания и правовой культуры

молодежи.
Молодежь и процессы цифровизации: вызовы, угрозы, возможности.
1.3. Организаторы Конференции:
Министерство образования и науки Республики Дагестан (далее —

Минобрнауки РД);



р

ГАОУ ВО «Дагестанский государственный университет народного

хозяйства» (далее —-ГАОУ ВО «ДГУНХ»).
Оператором проведения Конференции является ГАОУ ВО «ДГУНХ»

(далее — Оператор).
1.4. Дата проведения конференции - 22-25 ноября 2024 года.
Место проведения Конференции: г. Махачкала, ул. Д. Атаева, 5, ГАОУ

ВО «ДГУНХ».
1.5. Организационно-техническое и информационное сопровождение

конференции осуществляется Минобрнауки РД и ГБПОУ РД «ППК».

2. Порядок организации и проведения конференции
2.1. В Конференции принимают участие учёные, преподаватели,

докторанты, аспиранты, соискатели, студенты образовательных организаций
высшего и среднего профессионального образования.

2.2. Конференция проводится в очном, очно-заочном и заочном
формате.

2.3. По результатам Конференции будет издан электронный сборник и

размещен на официальных сайтах Организаторов, в научной электронной
библиотеке еТАЬгагута и зарегистрирован в наукометрической базе РИНЦ
(Российский индекс научного цитирования). Издание материалов
Конференции и отправка на проверку в РИНЦ планируется до конца года.
Сборнику материалов конференции будет присвоен 1$ВМ, индексы УДК,
ББК.

2.4. Для участия в Конференции в срок до 18 ноября 2024 года
необходимо направить в адрес Оператора следующие документы:

1) заявку по форме согласно приложению | к настоящему положению;
2) текст статьи (согласно требованиям в приложении 2 к настоящему

положению).
Заявка и статья представляются в адрес Оператора в электронном виде

по адресам электронной почты: палка@авитр.га с пометкой в теме письма
«Коркмасовские чтения».

Ответственное лицо за сбор заявок: Магомедова Марьям Ахмедовна,
89285441978.

2.5. Всем зарегистрированным участникам Конференции на их
электронные адреса высылается извещение о регистрации в течение 3
рабочих дней после получения заявки и статьи.

2.6. Участие в Конференции и публикация материалов в сборнике -
бесплатно.

2.7. Статьи, соответствующие требованиям, установленным
приложением № 2 к настоящему положению, Оператор направляет
ответственному за подготовку сборника лицу.

Статьи, не удовлетворяющие указанным требованиям, к участию в
конференции не допускаются.

2.8. Статьи должны представлять законченное творческое исследование
и солеожать:



[95

2) выводы о результатах исследований;
3) ссылки на историко-документальные факты.
2.9. Регистрация участников очного этапа конференции проводится

Оператором в день его проведения с 10-00 до 10-45 по адресу: г. Махачкала,
ул. Д. Атаева, 5, ГАОУ ВО «ДГУНХ».

При регистрации участники Конференции предъявляют документ,
удостоверяющий личность (студенты — студенческий билет). Студентов
сопровождает преподаватель образовательной организации.

2.10. На очном этапе участники выступают с докладами, тезисы
которых были оценены на заочном этапе.

Выступления участников очного этапа составляют 10-15 минут, в том

числе до 5 минут для ответов на вопросы.
2.11. Статьи участников очного этапа конференции публикуются в

электронном сборнике материалов конференции и размещаются на
официальных сайтах министерства и Оператора в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».



Приложение 1
к Положению о П Республиканской
научно-практической конференции

«Коркмасовские чтения»

ЗАЯВКА
на участие в научно-практической конференции

«КОРКМАСОВСКИЕ ЧТЕНИЯ»

— .

Ф.И.О. (полностью) автора (соавторов):

[Место работы (полностью) или учёбы:

'Должность:

Ученая степень, ученое звание:

Название статьи:

Название секции:

Форма участия:

Телефон домашний, телефон

мобильный:

'Адрес электронной почты:



Приложение 2
к Положению о П Республиканской
научно-практической конференции

«Коркмасовские чтения»

ТРЕБОВАНИЯ
к оформлению статьи участника научно-практической конференции

«КОРКМАСОВСКИЕ ЧТЕНИЯ»

К участию в конференции принимаются статьи объемом от 4-х до 6-ти
страниц, выполненные как индивидуально, так и авторским коллективом.
Тексты статей публикуются в авторской редакции, поэтому они должны быть
тщательно подготовлены. От одного автора принимается не более 2 статей.

Статьи студентов принимаются совместно с руководителем научных
исследований. Статьи, авторами которых являются только студенты — к
публикации не принимаются.

Статьи должны быть выполнены в текстовом редакторе Мйсгозой У ога.
Язык — русский или английский. Размер страницы — А4, ориентация листа —
«книжная». Поля страницы: 2 см со всех сторон. Шрифт — «Типез Ме\
Вотап», размер — 12 (для аннотации и ключевых слов —10), интервал —
полуторный.

УДК в левом верхнем углу. Ниже пустая строка, далее название статьи
прописными буквами, без переносов, выравнивание по центру. Далее в две
колонки: Ф.И.О. автора, ученая степень, ученое звание, должность, место
работы, страна, город. Далее аннотация и ключевые слова. Объем аннотации
неменее 150 — 250 слов.

Ссылки на цитируемую литературу приводятся списком в конце
статьи, по алфавиту в квадратных скобках. Самоцитирование в списке
литературы не более 30%.

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за
содержание материалов, подбор и точность приведенных фактов, цитат,
статистических данных и прочих сведений.

Информация по организации и проведению Конференции доступна для
всех заинтересованных лиц на сайте Оператора.


